

Acta N° 76
Res. N° 14
Exp. **2025-25-5-001790**VB/fq

Montevideo, 30 JUL. 2025

VISTO: el Oficio N°091/25 presentado por la Dirección del Centro Regional de Profesores del Norte;

RESULTANDO: i) que por el mismo solicita la declaración de interés institucional de las "X Jornadas Binacionales de Educación Superior (JBES) y las II Trinacionales de Educación Superior", a realizarse los días 4, 5 y 6 de setiembre de 2025, en Rivera-Uruguay/Santana do Livramento-Brasil;

ii) que dichas jornadas son organizadas por las instituciones de educación superior de Rivera y Santana do Livramento y se intercambiarán resultados de investigaciones y experiencias de instituciones de Argentina, Brasil y Uruguay;

iii) que asimismo, solicita se gestione la justificación de las insistencias por Art. 70.8 del Estatuto del Funcionario Docente, para facilitar la concurrencia de los docentes de diferentes partes del país;

CONSIDERANDO: I) que la referida actividad no generará erogación alguna a este Consejo;

II) que este Consejo estima pertinente acceder a lo solicitado;

ATENTO: a lo establecido en el Artículo 63 de la Ley 18.437 de fecha 12 de diciembre de 2008, en la redacción dada por el Artículo 158 de la Ley 19.889 de fecha 9 de julio de 2020;

EL CONSEJO DE FORMACIÓN EN EDUCACIÓN;

RESUELVE:

- 1) Declarar de interés institucional las "X Jornadas Binacionales de Educación Superior (JBES) y las II Trinacionales de Educación Superior", a realizarse los días 4, 5 y 6 de setiembre de 2025, en Rivera-Uruguay/Santana do Livramento-Brasil.
- 2) Justificar por Artículo 70.8 del Estatuto del Funcionario Docente, las inasistencias de los participantes de la actividad antes mencionada.

Comuníquese al Departamento de Personal Docente, al Centro Regional de Profesores del Norte, a todos los Institutos/Centros de Formación en Educación y al

Departamento de Comunicaciones para su publicación en la página Web del Consejo. Oportunamente, archívese.

Mtro. Edison Forres Camacho

Secretario General

Consejo de Formación en Educación

Prof. Walter Fernández Val

Presidente

Consejo de Formación en Educación

